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Svensk Kollektivtrafiks remissvar Plikten kallar! En 
modern personalförsörjning av det civila försvaret (SOU 

2025:6) 
 
Svensk Kollektivtrafik är bransch- och intresseorganisation för de regionala 
kollektivtrafikmyndigheterna och länstrafikbolagen i Sverige. Ett normalår görs mer än 1,5 miljarder 
resor i våra medlemmars trafik, vilket motsvarar 99 % av landets busstrafik, 95 % av landets sjötrafik 
och 90 % av landets persontågstrafik. Kollektivtrafiken leder i dag arbetet mot ett fossilfritt 
transportsystem. Den upphandlade busstrafiken drivs i dag till 95 procent av förnybara drivmedel eller 
el. Spårvagns- och tunnelbanetrafiken drivs helt med el och tågtrafiken drivs nästan helt med el. Våra 
medlemmar ansvarar också helt eller delvis för färdtjänst, riksfärdtjänst, sjukresor och skolskjuts. 

 

Utredningens förslag 
 

Utredningen har på en övergripande nivå kartlagt behoven av 
personalförstärkning i det civila försvaret vid höjd beredskap, med fokus på att 
bedöma i vilka verksamheter behoven är störst, och analyserat hur behoven bör 

tillgodoses. Utredningen har också gjort en översyn av regelverket för 
personalförsörjningen av det civila försvaret. Detta remissvar behandlar endast 

de delar som har beröring på kollektivtrafik. 
 
Förslag för transportsektorn 

Det finns sex verksamhetsområden där det kan behövas civilplikt, men där 
tillgängliga underlag inte är tillräckliga för att avgöra om så verkligen är fallet, 

transport är ett av dessa områden. Utredningen föreslår att regeringen bör ge 
ansvariga myndigheter i uppdrag att utreda och bedöma behovet av och 
förutsättningarna för civilplikt i dessa sex verksamhetsområden. Trafikverket 

pekas ut som ansvarig myndighet för transport. 
 

Personalbehoven inom transportsektorn kommer att öka vid höjd beredskap. Det 
gäller särskilt personal för underhåll och reparationer av transportinfrastruktur, 
förare för vissa typer av transporter, samt viss personal för trafikledning. Flera 

olika verktyg behöver användas för att tillgodose de ökade personalbehoven. Det 
är troligt att civilplikt behövs för att tillgodose delar av behoven av 

personalförstärkning. Behoven av personal för vägtransporter bör kunna 
tillgodoses på andra sätt än genom civilplikt. Det finns även ett behov av tillgång 
till en mer generell reparationsberedskap för underhåll och reparationer av 

transportinfrastruktur, t.ex. för gräv- och markarbeten.  
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Utredningens förslag är att regeringen ger Trafikverket i uppdrag att närmare 
utreda och bedöma behovet av och förutsättningarna för civilplikt för 

transportområdet. För verksamheter som ingår i den nuvarande verksamheten 
underhåll och reparationer av järnvägar och vägar i bilaga A till 

totalförsvarspliktsförordningen bör uppdraget, om behov av och förutsättningar 
för civilplikt bedöms finnas, efter en delredovisning kunna övergå i ett uppdrag 

att utreda och föreslå hur ett system med civilplikt bör utformas och in föras. 
 

Svensk Kollektivtrafiks synpunkter 
 

Våra medlemmar, de regionala kollektivtrafikmyndigheterna (RKM), ansvarar 
både för den allmänna kollektivtrafiken med buss, tåg, spårvagn, tunnelbana 

samt båt och i stor utsträckning även för serviceresor (färdtjänst, sjukresor, 
skolskjuts). RKM:erna är både organiserade i region (de flesta) och i 
kommunalförbund. Ett antal kommuner ansvarar för serviceresor på egen hand. 

RKM upphandlar vanligtvis kommersiella trafikföretag för trafikarbetet. För buss 
omfattar det både fordon och personal. För spårtrafik omfattar det personal, 

eftersom RKM  äger spårfordonen. 
 
Det saknas idag tydlighet om hur ansvar ska fördelas inom kollektivtrafiken 

mellan grunduppdrag och eventuella andra anspråk på kollektivtrafikens resurser 
vid t.ex. höjd beredskap. Svensk Kollektivtrafik vill även understryka att det 

behövs finansiering för beredskapsrelaterade åtgärder både för allmän 
kollektivtrafik och serviceresor. 
 

Enligt utredningen framgår att underlaget för att lämna förslag inom 
transportområdet är begränsat. Vi vill även understryka att inlämnade uppgifter 

från Trafikverket gällande den egna verksamheten inte är representativ för hela 
transportbranschen. Utredningen noterar att underlaget inte är tillräckligt och att 
det saknas analyser för bl.a. kollektivtrafik. Men utredningen drar ändå slutsatser 

och lämnar förslag som har direkt beröring på detta område som t.ex. gällande 
förare där vi anser underlaget inte är tillräckligt. Det är dock positivt att 

utredningen föreslår ytterligare utredning för att bedöma behovet av och 
förutsättningarna för civilplikt inom transportområdet, detta i samarbete med 
bl.a. regioner. 

 
Uppdraget föreslås omfatta underhåll och reparationer av järnvägar, vägar och 

övrig transportinfrastruktur samt drift av järnvägar och vägar. Det bör även 
omfatta att utreda behovet av och förutsättningarna för civil plikt för personal 
inom fartygs- och järnvägstransporter. Utredningen bedömer att behovet av 

personalförstärkning när det gäller förare av vägtransporter är lämpligare att 
lösa med andra verktyg än civilplikt. Eftersom det saknas underlag och analyser 

vad gäller kollektivtrafik och att ytterligare utredning föreslås anser vi att det är 
för tidigt att dra en sådan slutsats. Vi förespråkar en helhetsansats i utredningen 

för kollektivtrafiken. Vi vill även poängtera vikten av driftsperspektivet då 
kollektivtrafiken är beroende av att vägarna är framkomliga, förutom att laga 
uppkomna skador i infrastrukturen är det avgörande att vägar och gator t.ex. 

röjs och sopas från bråte och skärvor. 
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För kollektivtrafikens del är det viktigt att det finns en logik och ett systemtänk 
då de regionala kollektivtrafikmyndigheternas verksamhet består av många delar 

som måste fungera om kollektivtrafiken ska rulla även i händelse av större kriser 
eller krig. Våra medlemmar har trafik med buss, tåg, spårvagn, tunnelbana och 

båt samt serviceresor (färdtjänst, skolskjuts, sjukresor) med personbil. Där är 
det viktigt att personalförsörjningen säkerställs så att människor som jobbar i 

andra samhällsviktiga verksamheter kan ta sig till jobbet och utföra sina 
uppdrag, och att barn kan ta sig till skolan. 
 

Utredningen saknar helt perspektivet serviceresor, vilka är avgörande för många 
människors vardag och där det finns särskilt känsliga resenärer. Vi anser därför 

att det är viktigt att dessa resor finns med i planeringen för det civila försvarets 
personalbehov. 
 

Vi vill poängtera att bara för att en person har ett körkort så blir personen inte 
automatiskt lämplig att vara t.ex. bussförare eller servicereseförare. Svensk 

Kollektivtrafik är mycket kritisk till utredningens tolkning att vem som helst kan 
utföra dessa uppdrag. Tolkningen är direkt felaktigt. Vi måste värna och 
säkerställa att vi har kompetent och lämplig personal. 

 
Det är också svårt att förstå varför lokförare behandlas på annat sätt än 

vägfordonsförare i utredningen. Detta kanske kan härledas till det bristfälliga 
underlaget. För sjömän finns tydliga argument och förklaringar, men för 
järnvägssektorn är underlaget tunt och bristfälligt.  

 
Vi har idag stor personalbrist både för förare och mekaniker/verkstadstekniker. 

Inom tre år behöver det rekryteras 8600 bussförare och bussmekaniker, 7000 
taxiförare, 1500 lokförare samt 1500 tågtekniker. Till detta kommer spårvagns- 
och tunnelbaneförare, verkstadspersonal och personal som underhåller och 

bygger ny infrastruktur. Branschen jobbar gemensamt för att öka rekryteringen 
och att bibehålla personal, men vi står inför en stor utmaning här som även 

påverkar möjligheterna att personalsätta i händelse av kris eller krig. 
 
För att upprätthålla yrkesförarbevis, taxiförarlegitimation eller lokförarbevis krävs 

att du själv betalar en avgift för att hålla det giltigt. Idag är det många som av 
kostnadsskäl inte väljer förnya sina bevis, vilket gör att behörigheten försvinner. 

För att säkerställa en kompetensgrund inom dessa yrken anser vi att 
kostnadshindren behöver tas bort. Det är betydligt bättre att redan behörig 
personal utför samhällsviktiga tjänster än att anvisa ”någon på stan”. Vi behöver 

skapa förutsättningar för att kompetens och behörighet behålls. 
 

Utredningen lyfter fram att behovet av kollektivtrafik kan komma att öka i 
händelse av höjd beredskap om t.ex. ransonering av el och drivmedel för 

personbilar införs. 
 
Kollektivtrafiken kör idag med befintligt maxutbud under rusningstider, de 

resurser som finns är de man måste hushålla med. Det finns inte fler bussar att 
bara sätta in. Kollektivtrafikens grunduppdrag är att se till att folk kommer till 

jobb och skola, men det blir särskilt komplicerat om det dessutom föreligger 
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bristsituation och grunduppdraget behöver kraftigt reduceras. I LKRB1 framförs 
att kollektivtrafiken i alla fall i viss utsträckning behöver rulla för att fullgöra sitt 

grunduppdrag, men man lyfter även utökade uppdrag så som t.ex. utrymning 
och sjuktransporter. Svensk Kollektivtrafik vill peka på att kollektivtrafikens 

ansvar behöver regleras, liksom att RKM:erna ska ha rådighet att planera efter 
lokala och regionala förutsättningar. 

 
Vad gäller potential till överflyttning från bil till kollektivtrafik i händelse av t.ex. 
bränsleransonering ser vi att ca 46 % av dem som alltid åker bil bor nära 

hållplats med fler än 100 avgångar per dag.2 Det handlar främst om 
tätortsmiljöer och städer. I viss utsträckning finns det ledig kapacitet idag, men 

resurserna är det de är och för att kunna köra den trafik som krävs behövs 
personal. 
 

I händelse av ransonering av el och drivmedel eller elbortfall behöver 
kollektivtrafiken prioriteras för att kunna utföra sin samhällsviktiga funktion. 

 
 
Detaljkommentarer: 

 
Sid. 466 Även kommuner och regioner har en viktig roll inom sektorn. De 

ansvarar enligt 1 § lagen (2010:1065) om kollektivtrafik, med vissa undantag, 
gemensamt för den regionala kollektivtrafiken inom respektive län. Med 
undantag för två län så organiseras kollektivtrafiken via regionerna. 

 
Sid. 466 Transportmedel som flygplan, järnvägsvagnar, fartyg, bussar och 

lastbilar ägs i de flesta fall av företag. Järnvägsfordon för persontrafik ägs i stor 
utsträckning av de regionala kollektivtrafikmyndigheterna. 
 

Sid. 468 Viss verksamhet i sektorn bör dock kunna prioriteras ned vid höjd 
beredskap. Det kan t.ex. gälla nöjes- och turistresor. Den upphandlade trafiken 

som bedrivs enligt kollektivtrafiklagen står för 99 % av resorna med landets 
busstrafik, 95 % av landets sjötrafik och 90 % av landets persontågstrafik. 
Dessa resor är främst arbets- eller utbildningsrelaterade, inte nöjes- och 

turistresor. Det är viktigt att ha korrekta siffror över hur trafiken ser ut. Ökade 
behov inom kollektivtrafik eller anspråk på kollektivtrafikens resurser måste ses 

utifrån verkligheten.  
 
Kollektivtrafiken har en viktig roll att spela i det civila försvaret och det finns 

både en vilja och drivkraft hos våra medlemmar i detta. Dock är det avgörande 
att det finnas lämplig personal för att utföra uppdraget. Kollektivtrafiken är ett 

system där flera trafikslag ingår och personalförsörjningen behöver även den ses 
i detta sammanhang. 

 

  

 
1 Kommuners och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig - Regeringen.se 
2 Kollektivtrafikbarometern 2023, s 11f 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2024/09/sou-202465/
https://svenskkollektivtrafik.se/app/uploads/2024/09/kollektivtrafikbarometern-temarapport-vem-kan-resa-mer-kollektivt-2023.pdf
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SVENSK KOLLEKTIVTRAFIK 

 
Johan Wadman 
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